VI.

In cœlestium ordinum cætum.

(D

1. Summorum ducum spiritualium nos tubæ cir-
cumsonuerunt; divinorum ad sacra ministrorum
nos gratia circumfulsit; vigilum agmina hymno-
diorum ad vigilandum in canticis nos congrega-
runt; ordines immateriales cum materialibus con-
cinentes choream ducunt; cœlestium idem ac ter-
restrium præcentor in eadem æde omnes hodie mo-
deratur. Quis hic porro? nempe tantus ille Michael
gratia Dei splendidus, et mortalibus etiam divi-
norum luminum factus conciliator. Leges igitur et
a Deo latæ et justissimæ, supremis apud homines
patescatæ sunt revelationibus, ut ii qui plurima a
benefactoribus dona retulerint, ne sint immemores
simul et ingrati adversus patronos suos, sed ut pro
sui quisque ingenii viribus gratias agant. Patroni
igitur prompti simul et servidi apud Deum, et
legati mortalium impigi et assidui, a beni-
gno Domino benignitate instructi, amatore
hominum angeli; primo lumine ab increato lu-
mine impertiti; angeli, qui suistis primus ante
hunc mundum mundus supermundialis, quique
huius mundo supermundiale adhuc mundum,
id est Christum, nuntiasti; angeli proximi apud
Deum pro mortalibus intercessores, dii ob conju-
ctionem cum Deo non tamen proprie dicti: natura

^{30*} Luc. i, 48. ^{30**} Psal. l, 14.

(10*) In appendice tom. VIII, p. 285, Operum S. Joan. Chrysostomi legitur mediocre excerptum, verbis plerumque mutatis, hujus sermonis Theo-

dori. Auctorem non novit Montfauconius, ideoque sermonem, ut Chrysostomo suppositum spuriūque, incautus contempsit.

angeli, supernæ liberæ civitatis liberi incolæ, imo qui estis superna illa libera Hierosolyma, quæ mater est liberatorum omnium a Christo; angeli animatus intellectualis ignis, Dei flamma rationalis; angelis, lucidi, excelsi, aereisque transcendentes æterni montes, unde nos Deus illuminat mirabiliter a montibus æternis³¹: angeli janitores parati supernarum sedium atque stationum: *Quam dilecta sunt tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima nostra ad atria tua, Domine³².* Quoniam lumen exultationis et salutis in angelicis justorum tabernaculis³³; et in voce exultationis et confessionis, in jubilis feriantium; in loco tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei³⁴; in quo omnes angeli Dei potentes virtute, facientes sermonem ejus³⁵; in quo vita simplicitas, pacifica et quieta; in quo est magnus et formidabilis supra omnes qui in circuitu ejus sunt³⁶; in quo sacrum silentium triumphalium hymnorum; in quo ineffabilem mysteria sacratissimarum laudum; in quo invisibles revelationes ineloquacium et tamen late audiendarum hymnologiarum; in quo lux sine vespere vigilum oculos illustrat; in quo Dei intellectuali habitaculo, illorum est astrorum collectio, angelicarum, inquam, virtutum, nobis ad meliora faveantium: sunt enim angeli in ministerium ad nos missi a Deo, propter eos qui salutem sunt adepturi.

2. Angelicarum virtutum incorporearum, qui est immortalis exercitus, cooperator simul Dei et minister, diversæ sunt stationes, diversæ appellations, diversæ dignitates, una substantia quæ varias habet operationes: sunt hi ordines hymnologici, cœlorum custodes, Deo coram astantes: sunt ordines interiores, et item exteriores qui portæ cœli appellantur; sunt ordines superiores, et item inferiores, qui superioribus aliquando aiebant: *Aitollite portas, principes, vestras³⁷*: sunt ordines qui mittunt, sunt etiam qui mittuntur: sunt ordines qui initiant, et item qui initiantur: diversorum angelorum diversi sunt ordines. Angeli per aerem volitant, sanctorum animas ab aereis spiritibus protegentes. Hoc significans patriarcha Jacobus moriens dicebat: *Angelus qui eruit me de cunctis matris³⁸.* Quamobrem angelis terrestris orbis cura commissa est, Dei jussu opportunam providentiam impendentes. Angelus unicuique animæ Christiani veri datus est a Deo ad tutelam et conservationem: *Ne des, inquit, in commotionem pedem tuum, neque dormitet qui custodit te³⁹.* Et rursus: *Videte, inquit, ne quem ex his minimis contemnatis qui in me credunt: dico enim vobis, quia angelii eorum vident faciem Patris mei qui in cœlis est⁴⁰.* Quemadmodum autem singulis suis animabus angelus a Deo donatus est, ita etiam unicuique integræ fideli genti unus angelus a Deo provisor traditus est: *Consti-*

A ñnw πόλεως τῆς ἐλευθέρας ἐλευθεροποίεται, ἡ γε ἡ ñnw ἐλευθέρα Ἱερουσαλήμ, ἡ μήτηρ πάντων τῶν συνελευθέρων Χριστοῦ· ἀγγελοι, τὸ ἔμψυχον καὶ νοερὸν πῦρ, ἡ λογικὴ Θεοῦ φλόξ· ἀγγελοι τὰ φαεινὰ καὶ ὑπέρτερα καὶ μετέωρα ὑπερβρια καὶ αἰώνια δρη, Δι' ὧν φωτίζει ημᾶς θαυμαστῶς ἀπὸ δρέων αἰωνίων· ἀγγελοι πρόσκηνοι ἔτοιμασται τῶν ñnw σκηνῶν καὶ μονῶν· Ός ἀγαπητὰ τὰ σκηνώματά σου, Κύριε τῶν δυνάμεων! Εἰς ἀ ἐπιποθεῖ καὶ ἐκτελεῖται η ψυχὴ ημῶν εἰς τὰς αὐλάς σου, Κύριε. Διότι φῶς ἀγαλλιάσεως καὶ σωτηρίας ἐν ταῖς ἀγγελικαῖς σκηναῖς τῶν δικαιων· καὶ ἐν φωνῇ ἀγαλλιάσεως καὶ ἐξομολογήσεως, ἐν ἥχοις ἐορταζόντων, ἐν τόπῳ σκηνῆς θαυμαστῆς, ἔως τοῦ οἴκου τοῦ Θεοῦ· ἐνῷ πάντες ἀγγελοι Θεοῦ, δυ-

B ratοι ισχύτι, ποιοῦντες τὸν λόγον αὐτοῦ· ἐνῷ ἀπλότης ζωῆς εἰρηναία καὶ ἀστασταστος, Ἐνῷ μέγις καὶ φοβερός ἐστιν ἐπὶ πάντας τοὺς περικύκλῳ αὐτοῦ· ἐνῷ ἡ κρυψιόμυστος σιγὴ τῶν ἐπινεκτῶν θυμων· ἐνῷ αἱ ἀπόδρητοι θεομυσταὶ τῶν παναγεστάτων αἰνῶν· ἐνῷ αἱ ἀδρατοι θεοφωτίαι τῶν ἀφθέγκτων καὶ διαπρυσίων ὑμνολογιῶν· ἐνῷ ἡ ἀνέσπερος φωτοχυτία τὰ δῦπνα τῶν ἀσωμάτων καταυγάζουσα δύματα· ἐνῷ οἰκιρ Θεοῦ νοερῷ, ἐκείνων τῶν ἀστέρων ἀγυρις, ἀγγελικῶν, λέγω, δυνάμεων συνεργουσῶν ήμιν πρὸς τὰ κρείττονα, αἱ πρὸς διακονίαν πρὸς ήμᾶς ἐκ Θεοῦ ἀποστελλόμενοι, διὰ τοὺς μέλλοντας κληρονομεῖν σωτηρίαν.